
Determinazione Dirigenziale n° 1205/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1441/2020

OGGETTO: SPBS 11TS PADANA SUPERIORE `TANGENZIALE SUD` - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 16+032 E AL KM 14+942 NEI COMUNI DI BRESCIA
E REZZATO– CUP H47H19002360003– CIG 839700648F- AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

Il DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/5/2019/2019 di conferimento al dott.
Riccardo Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade e dei trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00020
“Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 2020;

Premesso che:

l’intervento in oggetto è inserito nella programmazione dell’Ente ed il documento delle
alternative progettuali è stato approvato con Decreto del Presidente n° 256 del 6/11/2019;

N.1205/2020

Documento firmato digitalmente



l’importo complessivo dell’intervento assomma ad €. 163.724,00 ed il costo dei lavori,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, assomma ad €. 108.622,25;

con determina dirigenziale n° 1854/2019 è stato affidato l’incarico professionale per la
progettazione, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la
Direzione Lavori alla società in house Centro Padane srl;

con determinazione dirigenziale n° 1040 del 6/8/2020 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento che prevede il seguente quadro economico

A) LAVORI
A.1) OPERE: € 83.155,75
A.2) ONERI DELLA SICUREZZA (ANALITICI) : € 25.466,50
Totale A): € 108.622,25
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) Rilievi ed indagini (lab. IVA inclusa) € 1.394,31
B.2) Spostamento sottoservizi: e allacciamento
energia elettrica
€ -
B.3) Imprevisti (max 5% di A) € 4.896,27
B.4) Acquisizione aree – indennizzi: € -
B.5): Spese Tecniche (Progetto-DL-CSE-CSPreg.
Esec) – cassa ec IVA incluse
€ 19.814,27
B.6) Incentivi (1% di A) € 1.100,00
B.7) Spese per accertamenti e prove di carico: € 4.000,00
B.8) Imposte e contributi (IVA 22% su A ) € 23.896,90
Totale B): € 55.100,48
TOTALE PROGETTO: € 163.724,00

e si è altresì disposto di procedere all'affidamento della realizzazione dell'intervento in oggetto
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 2 comma a) del D.L. 76/2020 con importo a base di gara
pari ad €. 108.622,25, di cui €. 25.466,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e con criterio
di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i.;

Considerato che:

in ottemperanza all’art. 58 del Codice, che prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a
procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel rispetto delle
disposizioni del codice medesimo, in data 24/8/2020 è stata avviata sulla piattaforma SINTEL di
ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A procedura n° 128098578
invitando a presentare offerta di sconto sull’importo a base d’asta dell’intervento le seguente
ditte:

F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORTI SRL. con sede in VIA INDUSTRIALE 140, 25020
CAPRIANO DEL COLLE – CF/PIVA 03546100987

N.1205/2020

Documento firmato digitalmente



C.M.M. F.LLI RIZZI SRL con sede in Via Vaiana 8, 25059 VEZZA D'OGLIO– CF/PIVA
00602010985

NUOVE INIZIATIVE SRL con sede in VIALE ZARA, 124, 20125 MILANO – CF/PIVA
03581140179

assegnando la data del 3/9/2020 ore12:00 quale termine per la presentazione dell’offerta;

Preso atto che:

alla data del 3/9/2020 ore 14:30 si è avviata l’aggiudicazione della procedura verificando che
solo la ditta F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORTI SRL aveva depositato la propria offerta
sul portale Sintel di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A ed,
esaminati i documenti amministrativi presentati e ritenutili conformi a quanto richiesto, si è
proceduto alla verifica dell’offerta di sconto presentata risultata pari all'1,058% con un importo
contrattuale di €. 107.742,46;

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’esecuzione dei lavori dell’intervento in oggetto alla ditta
F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORTI SRL per un importo contrattuale di €. 107.742,46:

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..;

il Durc in corso di validità, attestante la regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, all'affidamento
dell’esecuzione del seguente intervento:

1.

SPBS 11TS PADANA SUPERIORE `Tangenziale SUD` - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 16+032 E AL KM 14+942 NEI COMUNI DI
BRESCIA E REZZATO– CUP  H47H19002360003– CIG 839700648F

all’impresa F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORTI SRL con sede in VIA INDUSTRIALE
140, 25020 CAPRIANO DEL COLLE – CF/PIVA 03546100987 per un importo contrattuale di

N.1205/2020

Documento firmato digitalmente



€. 107.742,46;

di approvare il quadro economico di appalto dell’intervento nei seguenti termini:2.

A) IMPORTO CONTRATTUALE € 107.742,46

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Rilievi ed indagini (lab. IVA inclusa) € 1.394,31

B.2) Spostamento sottoservizi: e allacciamento

energia elettrica ------------

B.3) Imprevisti – economie d’appalto € 5.969,63

B.4) Acquisizione aree – indennizzi: ------------

B.5): Spese Tecniche (Progetto-DL-CSE-CSProg.

Esec) – cassa ec IVA incluse € 19.814,26

B.6) Incentivi (1% di A) € 1.100,00

B.7) Spese per accertamenti e prove di carico: € 4.000,00

B.8) Imposte e contributi (IVA 22% su A ) € 23.703,34

Totale B): € 55.981,54

TOTALE PROGETTO: € 163.724,00

di imputare il costo complessivo dell’intervento pari ad €. 163.724,00 alla Missione 10
Programma 1005 Capitolo 90001161 imp. 2020/969 dando atto che risulta già sostenuta una
spesa pari ad €. 1.394,31.

3.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG: 839700648F.

4.

Brescia, lì 08-09-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1205/2020

Documento firmato digitalmente


